MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 1/2023 - CCHLA - DLCV (11.01.15.04)

 23074.087180/2023-03Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 04 de Setembro de 2023

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de 2023, às dezesseis horas, a Chefia Departamental convocou
a 1ª Reunião Extraordinária do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas no ano de 2023, através
de consulta virtual, por e-mail, para deliberar sobre o seguinte ponto de pauta: Aprovação de banca
examinadora suplente do Concurso Público para provimento de vaga de professor efetivo na área

Para fins dede Literaturas Comparadas de Língua Portuguesa e Ensino - Edital 61/2023.
contextualização, o motivo da convocação extraordinária se deu pela necessidade de indicação de uma
nova banca suplente do Concurso de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior na área de
Literaturas Comparadas de Língua Portuguesa e Ensino, regido pelo Edital 61/2023, publicado em

 no Diário Oficial da União. Após a homologação das inscrições, a professora Assunção de06/07/2023
Maria Sousa e Silva declarou impedimento em relação a uma das candidatas inscritas e precisou ser
retirada da banca examinadora titular. Em consulta às professoras que compunham à suplência da
referida banca, apenas a professora Maria Betânia Rocha de Oliveira declarou não possuir impedimento
em relação aos candidatos inscritos, bem como confirmou  disponibilidade de permanecer mais deter
uma semana em João Pessoa para as atividades do certame em comento. Nesse sentido, a Chefia
departamental encaminou à Direção do CCHLA a formação atualizada da banca titular, a saber:
Amanda Ramalho de Freitas Brito (UFPB - Presidenta), Tássia Tavares de Oliveira (UFCG -
Examinadora externa) e, em substituição à professora Assunção Sousa, Maria Betânia Rocha de
Oliveira (UNEAL - Examinadora externa). Ocorre que, diante dos impedimentos declarados, a banca
de suplentes foi desfeita, razão pela qual houve a necessidade urgente de reconstituí-la. Diante do
exposto, foi solicitado aos membros do Colegiado do DLCV que se posicionassem sobre a aprovação
de docentes indicados para suplência da banca examinadora do concurso em comento. As indicações
foram (UFPB),  (UFBA) e Fabiana Carneiro da Silva Fernanda Rodrigues de Miranda Cristian

 (UNEB). Com a finalidade de dar publicidade aos atos administrativos, os respondentesSouza de Sales
foram orientados a encaminhar os votos para todos os membros do Colegiado, por meio da ferramenta
“RESPONDER A TODOS” para que todas/os estivessem cientes. Catorze docentes responderam à
consulta virtual: Alyere Silva Farias, Amanda Ramalho de Freitas Brito, Ana Cláudia Félix Gualberto,
Ana Cristina Marinho Lúcio, Daniela Maria Segabinazi, Diógenes Marques Frazão de Souza, Fabiana
Carneiro da Silva, Felipe dos Santos Almeida, Franciane Conceição da Silva, Hermes Orígenes Duarte
Vieira, Luciana Eleonora de Freitas Calado Deplagne, Marco Valério Classe Colonnelli, Rinah de
Araújo Souto e Vanessa Neves Riambau Pinheiro. Após o cômputo dos votos, foi declarado que o
Colegiado Departamental aprovou, por unanimidade, as indicações das docentes Fabiana Carneiro da
Silva (UFPB), Fernanda Rodrigues de Miranda (UFBA) e Cristian Souza de Sales (UNEB) para
comporem a banca suplente do Concurso Público para provimento de vaga de professor efetivo na área
de Literaturas Comparadas de Língua Portuguesa e Ensino - Edital 61/2023. Nada mais havendo a
tratar, eu, Alexandre de Albuquerque Sousa, secretário executivo do Departamento de Letras Clássicas
e Vernáculas, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada eletronicamente por mim,
pela Chefia Departamental e pelos participantes da consulta virtual.

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 11:43)
ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE SOUSA

SECRETARIO EXECUTIVO
Matrícula: 2551546

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 18:28)
ALYERE SILVA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1859272

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 12:21)
AMANDA RAMALHO DE FREITAS BRITO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1410297

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 15:18)
ANA CLAUDIA FELIX GUALBERTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1610491

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 08:11)
ANA CRISTINA MARINHO LUCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1347382

(Assinado digitalmente em 11/09/2023 20:03)
DANIELA MARIA SEGABINAZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1727050

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 13:59)
DIOGENES MARQUES FRAZAO DE SOUZA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 2884739

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 10:59)
FABIANA CARNEIRO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1067096

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 14:01)
FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2884732

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 11:55)
FRANCIANE CONCEICAO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3121212

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 18:17)
LUCIANA ELEONORA DE FREITAS CALADO

DEPLAGNE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2301171

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 15:27)
MARCO VALERIO CLASSE COLONNELLI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COORDENADOR(A) DE CURSO
Matrícula: 1722384

(Assinado digitalmente em 06/09/2023 16:03)
RINAH DE ARAUJO SOUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1056140

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 11:38)
VANESSA NEVES RIAMBAU PINHEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1613139

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA 04/09/2023 da49b96bb2